«*à tel point*» c'est-à-dire tout est livré à la merci des criminels au point que *tout*...

274. LES ÂMES VIRGINALES les nôtres, nous qui sommes vierges ; DEVANT nos YEUX ; PYRÉNÉE le tyran.

275.

revient : paraît revenir.

Comme si elle disait : quoique je me remémore sa transformation, pourtant je ne me sens pas tout à fait en sécurité.

Hic incipit narrare quomodo mutatus fuit Pireneus dicens *Daulida*, a Dauulo rege.

277. INIVSTA iniuste capta et acquisita.

278. TEMPLA PARNASIA Phebi uel Bachi; EVNTES nos ad Parnasum.

279. VENERATVS ille; VVLTV suo.

280. MEMNONIDES o; COGNORAT nos; ENIM quia.

Et bene uocauit nos *Memnonides*, *enim* etc. Et est interpositio et sunt uerba actoris⁸⁸.

281. PRECOR uos.

sidus ponit pro tempore⁸⁹, quia per sideris inspectionem bene potest sciri quando tempestas debeat imminere.

ymbrem ad elementi naturam uel imbris respicit effectum : nocet enim ymber itinerantibus et agricolis, quod notat Virgilius : « Frigidus agricolam si quando continet ymber⁹⁰ ».

282. MINORES minoris fame.

Bene dico *imbrem*, quia *imber* etc. Et est interpositio.

Et hoc dico debetis, *superi enim subiere*.

283. CASAS domos; DICTIS illius; TEMPORE tempestate temporis; MOTE nos.

dictis quia benigne et supliciter nos alloquebatur; *tempore* temporis oportunitate, quia graue erat tempus.

284.

«*primas edes*» id est primas partes edium, porticum scilicet siue introitum.

Et cum intrauissemus domos eius, *desierant*.

285. AQVILONIBVS per flatum Aquilonis.

Aquilo dicitur quasi aquas ligans. Aquilo uentus est qui mundificat aera flatu suo. Supra : « Nimbisque Aquilone remotis | et celo terras ostendit et ethera terris ».

«*Austro*» uento illo pluuioso.

286. FVSCA nigra; REPVRGATO claro facto.

287. IMPETVS uoluntatis; IRE recedere a domo sua⁹¹; FVIT nobis;

PIRENEVS proprium nomen.

288. VIM uiolentiam; PARAT nobis; QVAM uim; ALIS nostris⁹².

88 et sunt uerba actoris] S W, *in ras.* V.

89 tempore] S W, *in ras.* V.

90 si quando continet ymber] S W, *in ras.* V.

91 sua] V S, *om.* W.

92 nostris] S W, *in ras.* V.

Ici, avec le mot *Daulida* – nom qui vient du roi Daulus –, elle commence à raconter la transformation de Pyréné.

277. INJUSTES conquis et acquis injustement.

278. LES TEMPLES DU PARNASSE dédiés à Phébus et à Bacchus ;
COMME nous ALLIONS vers le Parnasse.

279. VÉNÉRÉ lui ; D'UN VISAGE le sien.

280. Ô MÉMNONIDES ; IL nous AVAIT RECONNUES.

Et il fit bien de nous appeler *Mémnonides*, car etc. C'est une incise et ce sont les mots de l'auteur.

281. JE vous PRIE.

Il utilise *astre* pour 'le temps', parce que par l'observation des astres on peut savoir quand une tempête est imminente.

Il dit *pluie* eu égard à la nature de cet élément ou bien il considère l'effet de la pluie, parce que la pluie nuit aux voyageurs et aux cultivateurs ; c'est ce que Virgile dit dans le vers : « Si parfois une pluie froide retient le cultivateur ».

282. PLUS HUMBLÉS moins célèbres.

Je fais bien de dire *pluie*, parce qu'*il pleuvait*. Et ces mots forment une incise.

Et, dis-je, vous devez le faire, parce que *les dieux sont entrés...*

283. PAR ses MOTS ; CONVAINCUES nous.

par ses mots parce qu'il nous parlait avec bienveillance et d'une manière suppliante ; *à cause du temps* à savoir à cause des conditions climatiques, parce qu'il faisait mauvais.

284.

«*primas edes*» (*les premières maisons*) c'est-à-dire dans les premières pièces de la maison, à savoir le portique ou l'entrée.

Et comme nous étions entrées dans sa maison, *la pluie avait cessé*.

285. PAR L'AQUILON par le souffle de l'Aquilon.

Aquilon c'est pour ainsi dire 'aquas ligans' (lieu d'eaux). L'Aquilon est un vent qui purifie l'air avec son souffle ; voir plus haut : « Ayant dissipé les nuages grâce au souffle de l'Aquilon, il montre la terre au ciel et le ciel à la terre ».

«*l'Auster*» ce vent pluvieux.

286. PURIFIÉ devenu clair.

287. MOUVEMENT de la volonté ; ALLER quitter sa maison ; PYRÉNÉE nom propre.

288. PRÉPARE pour nous ; LAQUELLE violence ; nos AILES.

289. IPSE Pireneus ; ARCE in quadam turri sua.

Quasi uellet nos sequi.

290. QVA parte ; EADEM ad eandem partem.

291. IACIT precipitat ; VECORS ille insanus ; CVLMINE altitudine.

292. IN VVLTVS supra faciem suam ; DISCVSSIS fractis.

[f. 49v]

293. TONDIT ferit ; MORIENS ille ; SCELERATO propter ipsum sceleratum ; SANGVINE suo.

Moralis est ista mutacio, allegorice tamen sic exponitur. Per Pireneum habemus aliquem nouum magistrum qui in nouitate sui magisterii feruet⁹³, quod ex ipso nomine perpendi potest : nam Pireneus dictus est a 'pir' quod est ignis et 'neos' quod est nouum. Pireneus igitur id est nouiter ardens in magisterii honore uim uolens facere Musis, id est de sua presumens scientia, cum parum sciat, uertitur in ruinam, id est uilis et iacens reputatur, quia pennis caret uolare nesciens, id est nichil est in eo sapientie unde ualeat sustineri. *Musa* etc.

Hic incipit quinta mutacio de diis in diuersas figuras : Iupiter in aquilam, Iuno in uaccam, Diana in felem, Venus in piscem, Mercurius in ibidem, et hoc est *Musa*. Continuatio : ita narrauerat quedam Musarum Palladi qualiter Pireneus illis uoluit uim inferre et qualiter ille fugerunt alis sumptis, quas cum uellet sequi Pireneus precipitauit se de turri et adhuc *Musa* illa.